Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 10043
ENT.: 12599/2019
PROC. Nº: 868.00

 DATA
18-12-2019

ASSUNTO:

Pergunta 103 Grupo Parlamentar do PSD

Encarrega-me S. Exa. o Ministro da Administração Interna de informar que na sequência da
Resolução do Conselho de Ministros n.º 139/2018, de 23 de outubro, que cria o grupo de
acompanhamento da implementação da reforma do modelo de gestão dos meios aéreos e
define o modelo de transição do comando e gestão centralizados dos meios aéreos de combate
a incêndios rurais, foi constituído o referido Grupo de Acompanhamento com elementos do
Ministério da Defesa Nacional e do Ministério da Administração Interna.

No âmbito dos trabalhos do referido grupo, está em análise a decisão sobre a reposição das
condições de voo dos três helicópteros pesados Kamov que se encontram inoperacionais.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

PC/FS

		2019-12-18T20:09:34+0000
	Joana Miranda Figueiredo